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Eesti on väike ja maapõuevarade poolest üsna vaene 
ning seetõttu on siinne majanduselu alati tugevasti sõl-
tunud poliitilistest jõujoontest. Eri suurriikide koos-
seisu kuulumine ning oma riigi loomine ja taasloomine 
on kaasa toonud nii ettevõtete sündi ja kasvu kui ka 
kahanemist ja hääbumist. Samas on just väiksus ja 
piiratud loodusressursid ning geograafilisest asendist 
tulenevad poliitilised tõmbetuuled sundinud siinseid 
ettevõtjaid mobiilsemalt tegutsema ja muutus tega 
kiire mini kohanema. Ikka vajadust mööda.

Esimesed Eesti tööstusettevõtted asutati 17. sajandi 
esimesel poolel – umbes nelisada aastat tagasi, kui siin-
sed alad olid liidetud Rootsi kuningriigiga. Kiiresti 
areneva majandusega emamaa, kus manufaktuurne 
tootmine oli juba varem alanud, tõmbas uue terri-
tooriumi muutustega kaasa ja sarnast tüüpi tööndus-
likke ettevõtteid hakati meilgi rajama. Tööd alustasid 
tellise löövid ja lubjaahjud, kerkisid võimsad vesi veskid, 
hoo said sisse lina- ja kanepitöötlemine, Hiiumaale 
asutati klaasikoda ning Räpina lähistele paberitoot-
mine. Laastav Põhjasõda ja sellega kaasnenud kaos 
ning võimu võimuvahetus viisid aga vastsündinud 
ettevõtluse enam kui pooleks sajandiks varjusurma. 

Vene impeeriumi koosseisus algas aktiivsem 
majandus tegevus alles 18. sajandi teisel poolel, kui 
ühiskond kosus ja kohaneti muutunud oludega. Vastu-
pidi varasemale, kui Eesti territoorium oli arenenuma 
Rootsi riigi idapiiriks, jäädi nüüd hiiglasliku, kuid tun-
duvalt vähem arenenud impeeriumi läänealale. Arvu-
kate sadamakohtadega pikk merepiir ja laevatatavate 
veeteedega jõgede võrgustik elavdasid kaubandust 
ning viisid tõusule kohaliku väiketöönduse. Mõisate 
viinaköögid, saeveskid, klaasi- ja kalevikojad ning 
muud ettevõtted, mis esialgu tegutsesid oma tarbeks, 
laiendasid tasapisi tegevust, saates toodangut müügile 
suurematesse keskustesse. Eriliselt tulusaks osutus pii-
rituseäri, sest idaturg oli janune ja kauplemisvõimalu-
sed piiritud. Ettevõtlust elavdasid ka Venemaa range 
tollipoliitika, mis maksustas importkauba, ja pealinna 

Peterburi lähedus – seal kasvas jõudsalt vajadus tarbe-
kaupade järele. Suur siseturg ja vähene konkurents 
ajendasid paljusid Euroopa taustaga tööstureid oma 
ettevõtteid üle impeeriumi läänepiiri nihutama ning 
geograafiline asukoht andis eelise Eesti- ja Liivimaa 
kubermangule. Nii kerkis Võrtsjärve äärde klaasi- ja 
peeglimanufaktuur, Narva, Hiiumaale ja Sindi mõisa 
rajati esimesed suuremad kalevivabrikud jpm. 

Tööstuse murranguline areng algas 19. sajandi 
viimasel veerandil, kui tehnoloogilised uuen dused 
ja raudteeühenduse kujunemine viisid tõusuteele 
majandus tegevuse tervikuna. Kiiresti arenesid 
masina ehitus, mille toodang varustas vabrikuid, 
tehaseid ja muid ettevõtteid vajaliku tehnikaga, ning 
põllumajandustootmisega tihedasti seotud keemia-
tööstus. Võimsaima hüppe tegi aga Venemaa tühjale 
siseturule orienteeritud tekstiilitööstus, mis jäi kuni 
Eesti riigi loomiseni konkurentsitult suurimaks siin-
seks tööstusharuks. Viimane tsaariimpeeriumi aega 
jäänud tööstuse kulminatsioon algas 20. sajandi esi-
mese kümnendi lõpul, kui ärev poliitiline olukord 
kannustas keskvõimu rajama hiiglaslikke laevateha-
seid ja valmistuma sõjaks. 

Koos Eesti iseseisvumisega lakkas varasem 
majandus süsteem olemast ja otsatute müügivõima-
lustega suurtootmine, mis seni oli seotud Venemaaga, 
kukkus kokku. Väikeriigi vajadused erinesid tublisti 
vara semast ja kitsas siseturg hiiglaslikke kaubakogu-
seid alla ei neelanud. Samas tõid muutused sotsiaalses 
struktuuris ja ühiskonnas tervikuna kaasa moderni-
seerumise ning hoopis teistsugused nõudmised, millele 
impeeriumiaegne tööstus enam ei vastanud. Senised 
mammuttehased pankrotistusid või reorganiseeriti ja 
asutama hakati siinsele tarbijaskonnale suunatud ette-
võtteid. Keskenduti eeskätt olmekaupadele, mille põud 
oli eriti terav. Edukad olid trikotaaži, kummi, kunst-
sarve, kristalli ja muid uudseid materjale, modern-
seid sidevahendeid ning kosmeetikat ja kodukeemiat 
tootnud ettevõtted. Toorainenappuse leevendamiseks 

SISSEJUHATUS
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uuriti tippteadlasi kaasates väga laiaulatuslikult koha-
likke loodusvarasid, et kindlustada riigi majanduslik 
julgeolek ka välisturgudest sõltumatult. 

Kui varem olid tööstuste asutajad ja nende juhid 
olnud põhiliselt baltisakslased või välismaalased, siis 
nüüd kasvas peale esimene põlvkond eesti ettevõt-
jaid, kes peale kasumliku tootmise tahtsid panus-
tada ka oma riigi arengusse tervikuna. Riik omalt 
poolt toetas kohalikku majanduselu kaitsetollide ja 
soodsate krediidivõimalustega, ent eriliselt lahke 
oli toetus strateegiliselt olulisele energiatootmisele. 
Ettevõtluse ergutamiseks ja kohalike kaubamärkide 
tutvusta miseks korraldati üleriigilisi näitusi ja messe, 
mis kujunesid populaarseteks ning ajakirjanduses roh-
ket vastukaja leidnud suurüritusteks. 1930. aastate 
esimesel poolel vaikselt alanud majandustõus viis 
paljud Eesti tootjad juba arvestatavate eksportööri-
dena maailmaturule, kujundades positiivselt väikese 
vabariigi rahvusvahelist kuvandit. 

Aktiivne, eeskätt sisemaistest vajadustest lähtu-
nud ettevõtluskeskkond hävitati pärast 1940. aastal 
toimunud kommunistlikku riigipööret ja Eesti ühen-
damist NSV Liiduga, kui eraomand natsionaliseeriti 
ning väiketootmised koondati tsentraalselt juhitud 
suurtööstusteks. Võimuvahetusele järgnes pikk oku-
patsiooniaeg, mis tõi siinsesse majandusse tagasi ise-
seisvumiseelsele ajale iseloomulikud jõujooned, kuid 
lisandusid plaanimajandus, kohalikke eripärasid 
eiranud üleliidulised standardid ning paljud muud 
mõistmatust, segadust ja vastumeelsust külvanud 
uuendused. Tooraine- ja tööjõuprobleemideta ette-
võtted paisusid käsumajanduse, vähese konkurentsi ja 
suure siseturu tõttu taas mammutiteks, kuid kvanti-
teedile orienteeritus tõi kaasa viletsa kvaliteedi ja 
piiratud sortimendi. Võimsad tehased kurnasid ja 
reostasid kontrollimatult keskkonda, tekitades loodu-
sele piirkonniti pöördumatut kahju, ning omaniku-
tunde puudumisega kaasnesid hoolimatus ja üldine 
minnalaskmismeeleolu.

Pärast Eesti taasiseseisvumist kordus mõneti 
oma riigi loomisele järgnenud olukord, kus kadusid 
odavad toorainetarned ja kaubavaene idaturg ning 
suur tootmine lagunes. Kogu majandussüsteem tuli 
väikeriigile kohaseid võimalusi ja vajadusi arvestades 
taas üles ehitada. 

See raamat ei anna kronoloogiale tuginevat tervik-
ülevaadet siinse tööstuse Ameerika mägesid meenuta-
vast ajaloost, vaid kirjeldab rohkete fotode toel paljude 
eri aegadel tegutsenud ettevõtete sünni- ja arengu-
protsesse, aga ka pankrotte ja hääbumist. Kokku joo-
nistub pilt nii Eesti väikestest ja suurtest edulugudest 
kui ka kaotustest, valearvestustest ja läbikukkumistest. 
Tööstus harupõhiste peatükkide ülesehitus ei ole alati 
ühesugune: vahel lähtutakse ühest kõige tuntumast, aga 
vahel mitmest firmast, mõnikord hoopis konkreetses 
valdkonnas olulisi uuendusi ellu viinud persoonist või 
persoonidest. Näiteks mööbli-, trüki- ja köitetööstuse 
puhul on fookuses ainult üks legendaarne ettevõte, ent 
klaasitööstus ja sõjalaevade ehitus on lahti kirjutatud 
kõigi olulisemate vabrikute ja tehaste kaudu; pesu- ja 
suka-sokitööstuses säravad julged äridaamid ja ede-
vad direktorihärrad ning masina ehituse osas paljas-
tub dramaatiline perekonnalugu jpm. Kokkuvõtvas 
peatüks „Näitusmessid – Eesti tööstuse paraad“ saab 
lugeja aimu, miks ja kuidas ergutati Eesti Vabariigis 
1920.–1930. aastail sisemaist tarbimist ning propagee-
riti omi kaubamärke ja tootjaid. Eri lähenemisnurgad 
annavad käsitlusele veidi mängulisema tooni ning või-
maldavad ka spetsiifilisemaid teemasid avada lihtsasti 
mõistetaval ja köitval moel.

Päris kõik tööstusharud ei mahtunud raamatu 
kaante vahele kahjuks ära, kuid suurem osa Eesti aja-
loos olulist rolli mänginud ettevõtetest ja -võtjatest on 
siin ühel või teisel viisil oma koha leidnud. Arvukatel 
illustreerivatel fotodel paljastuv kirev tootepillerkaar 
tõestab aga veenvalt, et ei pingutatud asjatult.
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TAAR JA KALI 
Eesti talurahva seas olid vee vanimateks 
võistlejateks taar ja kali. Mõlema joogi 
maitse oli sarnasel moel hapukas, kuid 
nende valmistamisviis veidi erinev. Taari 
saamiseks valati leivale, rukki- või kaera-
jahule lihtsalt peale soe vesi ja segu pandi 
paariks päevaks hapnema. Kalja pruuliti 
enamasti õllevalmistamise jääkidest, millele 
lisati maitseks leiba või linnaseid. Klassi-
kalise kalja kõrval on siiski teada, et näi-
teks Saaremaal oli tooraineks hoopis kartul, 
mõnel pool Lõuna-Eestis aga kasemahl. 

Keskajal sai kaljast siinsete linnade ja 
asulate üks armastatuimaid jooke, sest selle 
hind oli õlle omast umbes kümme korda 
odavam. Tihti jagati tasuta kalja heina-
listele, voorimeestele või muude tööde 
tegijatele, kuna vesi kippus sooja ilmaga 
kiiresti roiskuma ning võis seetõttu hai-
geks teha. Hilisematel sajanditel kujunes 
alkoholivabast kaljast rohkem maarahva 
jook, kuid linnades eelistati juua õlut. 
Mõnel pool hakati talu- ja teenija rahvast 
koguni halvustavalt kutsuma kalja päädeks, 
kes kangemaid janukustutajaid välja ei 
kannata. 

KARASTUSJOOKIDE TÖÖSTUS
TALKO

Vesi on inimese keha põhiline koostisosa, moodustades kehamassist umbes 
kaks kolmandikku. Janutunnet, mis enamasti on lihtsalt märk organismis 

tekkinud vedelikupuudusest, aitab seetõttu kõige paremini kustutada  
puhas vesi. Läbi ajaloo on inimkond siiski armastanud ka kõikvõimalikke  

muid karastust pakkuvaid janukustutajaid.

Kaljanõu 20. sajandi 
algusest. ErM.

Kaljakapp 20. sajandi 
algusest. ErM.
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Tõeliseks rahvajoogiks muutus kali 19. sajandil, 
mil Eestisse jõudis kvass ehk Vene kali. Erinevalt meil 
varem levinud hapukast joogist oli see palju nüansi-
rikkam ja magusam, sest lisanditena segasid ida poolt 
tulnud meistrid kalja sisse suhkrut, piparmünti ning 
muid maitseaineid. 1880. aastail Tallinnas Heeringa 
tänaval tegutsenud Dmitri Savinovi legendaarse kalja-
koja retseptidesse kuulusid eksootilisemate kompo-
nentidena näiteks Inglise pipar, muskaat pähkel, 
rosinad, kardemon, nelk ja kaneel. Kalja joomist 
propa geerisid aktiivselt ka arvukad karskusseltsid, 
mille üritustel seda kokkutulnutele lahkesti pakuti. 
Odavat ja toitvat kalja hakati peagi valmistama ka 
suuremates apteekides ja limonaaditöökodades ning 
alkohoolsete jookide alternatiivina ka õlletööstustes. 
Karastavat ja veidi nostalgilise maitsega kalja toode-
takse mitmes siinses õlletehases tänapäevani. 

MINERAAL- JA MEREVESI
Esimesed teated Eestis leiduvast raviomadustega 
mineraal veest pärinevad 17.  sajandi lõpust, kui 
Koorküla mõisa lähistelt Valgamaalt avastati allika-
veest suur rauasisaldus. Ravivail lätteil käinud arstid 
olevat oma patsientidele „liivasest maapõuest välja 
keenud veest“ ka abi saanud. Tervendavaid allikaid 
avastati mujaltki, kuid laialdast kasutust need ei 
leidnud. Ilmselt oli üks põhjus see, et Kesk-Euroopas 
tuntud mineraalvee marke võis soodsate hindadega 
osta siinsetest apteekidest. Peale välismaise ravivee 
müügi valmistasid kohalikud proviisorid nendest ise 
ka uusi ravimeid ja jooke. Näiteks hakkas Tallinna 
ettevõtlik raeapteeker Johann VIII Burchart Bélaváry 
de Sykava (1776–1838) 19. sajandi alguses müüma veini 
ja mineraalvee segamisel saadud tervisešampust.

1820. aastaist alates muutus Eestimaa kuurortides 
aga välismaisest mineraalveest hoopis populaarse-
maks kodumaise merevee joomine. Soolast, lahjen-
datud ja lahjendamata merevett soovitati rüübata nii 
neeru- kui ka seedimisvaevuste korral, ent erakord-

selt võimast toimet lubasid toonased terviseeksper-
did rasvu mise puhul. 1860. aastail ehitati Haapsalu 
ranna promenaadile koguni puitpitsiline ligi sajameet-
rise sammastikuga joogimaja, kus suvitushooaegadel 
segati peenematele puhkajatele eriti tugeva toimega, 
Voosi kurgust ammutatud veest ja veinist, mahlast, 
hapupiimast või mõnest muust „haigele“ sobilikust 

Tallinna raeapteek, kus Johannes VIII Burchart müüs 
19. sajandi alguses veega lahjendatud veini, mis meelitas 
kundesid seal pikemalt aega veetma. TLM.

Haapsalu suur promenaad ja Trinkhalle 20. sajandi alguses. 
hM.
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jook sai kiiresti kogu Euroopas tuntuks ning Saksamaa 
kaudu jõudis imettegeva vedeliku retsept peatselt ka 
Eesti apteekidesse. Esimesed teated sidrunivee joomi-
sest Tallinnas pärinevad juba 17. sajandi keskpaigast, 
mil uut ravimit soovitas oma patsientidele apteeker 
ja linnaarst Gebhard Himsel (1603–1676). Ravimist 
janukustutajaks muutus limonaad siiski alles pärast 
gaseerimistehnoloogia kasutuselevõttu, kui kihise-
vaid puuviljajooke hakati valmistama paljudes väike-
ettevõtetes üle Eesti. Kuna tehnoloogia ei olnud eriti 

komponendist kokku tervistav kokteil. Merevesi ei 
jäänud meie joogikultuuri siiski kauaks rikastama, sest 
19. sajandi keskel jõudsid Eestisse uudsed gaseerimis-
aparaadid ning palju paremini maitsevat mullijooki 
ehk rahvakeeles vurtsvasserit hakati valmistama nii 
apteekides kui ka õlle- ja kaljaköökides. Haapsalu 
kauba märgiks kujunenud Voosi-imerohi oli ainus, 
mis suutis kihisevate võistlejatega konkureerida, kuna 
nutikad Haapsalu apteekrid hakkasid seda gaseerituna 
pudelitesse villima ja aasta ringi abivajajatele nime 
Eau de Vosy (prantsuse keeles Voosi vesi) all müüma. 
Tõhusa rasvapõletajana tuntud Voosi vesi püsis toot-
mises kuni iseseisvusaja lõpuni.

Nõukogude ajal algas Eestis Kaukaasia päritoluga 
mineraalvee võidukäik. Neist populaarsemad – Borjomi, 
Narzani ja Jessentuki – on eestlaste seas praeguseni 
armastatud. Esimene kohalik mineraalvesi, soolaka 
maitsega ja tugevasti karboniseeritud Värska jõudis 
Tartu õlletehase toodangusse alles 1968. aastal, kuid 
suhteliselt hilisest stardist hoolimata püsib see endiselt 
siinsete karastusjookide müügiedetabelite tipus.
 
LIMONATA EHK SIDRUNIVESI
Umbes nelisada aastat tagasi hakati Itaalia apteekides 
ostjatele müüma sidrunitest valmistatud ravimit limo
nata, mis lubas leevendust paljudele tervisehädadele ja 
maitses hästi. Sidrunitest, veest ja suhkrust koosnev 

Värska originaal. AS Värska Vesi. 
2010–2020. STM.

Tartu õlletehases toodetud Värska 
mineraalvesi. 1968. EkM. 

Naturaalne mineraalvesi  
Värska 2 Originaal. 1984. Vk.

Värska Vurtsvasser,  
õunamahl loodusliku 
mineraalveega. 2019. STM.
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Pudelipesijate brigaad Pärnu õlle-ja limonaaditehases. 1952. PäMu. 

Tartu õlletehase limonaad. 1950.–1960. aastad. rM.

Tallinna limonaaditehase limonaad. 1964. PäMu.

Pärnu õlletehase limonaad. 1968. PäMu.

ETKVLi tööstuskombinaadi Varma limonaad. 1973. SM.



14 VAJAduSEST VÕrSuNud

vett kui ka limonaade. Toorainena kasutati sügavast 
puurkaevust ammutatud vett ja mitmesuguseid siiru-
peid, ning vältimaks bakterite sattumist pudelitesse, 
oli kogu protsess algusest lõpuni mehhaniseeritud. 
Uue vabriku kvaliteetsed joogid said kiiresti tuntuks 
ja nõudlus suurenes sedavõrd, et kitsal krundil Suur-
Karja ja Müürivahe tänava nurgal paiknenud ruumid 
jäid peagi kitsaks. Tootmise laiendamiseks laskis oma-
nik 1899. aastal Kloostriväravast veidi eemale, vana 
linnamüüri äärde ehitada avara tööstushoone.  Peale 
karastusjookide valmistamise villiti seal pudelitesse ka 
suurte õlletööstuste, näiteks A. Le Coqi toodangut. Kui 
Viktor Auster suri, pärisid ettevõtte tema järeltulijad, 
kes 1928. aastal moodustasid Tallinna Karastusjookide 
Osaühisuse Talko, mis jäi suurimaks karastusjooke 
tootnud ettevõtteks iseseisvusaja lõpuni. Pärast Nõu-
kogude okupatsioonivõimu kehtestamist ja ettevõtete 
natsionaliseerimist liideti Talkoga väiksemad tööstu-
sed Tasüt, Vellamo ja Tervis. Pealinna karastusjookide 
valmistamise tsrentraliseerimiseks asutati 1951. aastal 
Tallinna Limonaaditehas.

töömahukas, olid need enamasti ühemehefirmad, 
kus omanikku abistasid pereliikmed. Kohalik vurt-
suv puuviljajook tuli 1860. aastal esimesena müü-
gile Viljandis, kui proviisor Ewald Heinrich Schöler 
(1812–1903) avas oma apteegi hoovil limonaadiköögi. 
Mõni aasta hiljem rajati sarnased köögid ka Tallinnas 
ja Narvas. Samamoodi nagu kalja hakati ka mineraal-
vett ja limonaadi 19. sajandi lõpul valmistama siinsetes 
õlletehastes, kus selleks moodustati eraldi osakonnad.

OÜ TALKO 
Suurima karastusjooke valmistanud ettevõtte, mille 
nimi oli Kunstlikkude Mineraalvete Ning Nende 
Seas Seltersi, Soodavee Ja Limonaadi Tehas, asutas 
1896. aastal Tallinnas veini- ja õllekaupmees Viktor 
Auster (1863–1922). Erinevalt pisikestest peretööstus-
test, kus odava ja lihtsa tehnoloogia abil paari eri mait-
sega ja kergelt kihisevat morsilaadset jooki valmistati, 
ostis Auster oma ettevõttesse moodsa aparatuuri ja 
hakkas täpsete retseptide järgi tootma nii mineraal-

Talko tööstushoone Tallinna linnamüüri ääres. 1930. aastad. TLM. 
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JOHANN VIII BURCHART-BÉLAVÁRY DE SYKAVA 
(1776–1838)
Johann VIII Burchart Bélaváry de Sykava sündis legen
daarses, alates 1580. aastast Tallinna raeapteeki pidanud 
proviisorite perekonnas. Traditsiooni kohaselt sai pere 
vanim poeg eesnimeks Johann, millele omakorda lisati 
järjekorranumber. Ta õppis Jena ülikoolis arstiteadust, 
praktiseeris seejärel Peterburi ja Tallinna haiglates ning 
pärast isa surma 1808. aastal asus juhtima raeapteeki. 

Apteegid ja apteekrid tegutsesid Eesti alal juba vara
sest keskajast alates. Antiikajal meditsiini sümboliks olnud 
ümber peekri keerdunud madu kujunes keskajal rohukaup
luste sümboliks, et rõhutada esialgu üsna eklektilise valikuga 
müügiasutuste seotust ravimisega. Näiteks 16.–17. sajandil 
müüsid Burchartid oma apteegis peale ravimite ka magu
said keeksisarnaseid morselle, küpsiseid, martsipani ja muid 
maiustusi, liköörilaadset „Malvasia“ veini ja suhkrustatud 
reinveini ehk klaretti, piipe ja tubakat, püssirohtu ja haav
leid, erinevaid vürtse ja palju muud, millel tervise paranda
misega seost ei olnud. Leidlik Johann VIII  Burchart lisas 
pakutava nimistusse veega lahjendatud veini ehk nn tervise
šampuse, mis meelitas kundesid kohapeal pikemalt ostlema. 

TALKO reklaamplakat 1930. aastatest. 
Kujundaja Edmond Arnold Blumenfeldt. 
JkM. 

TALKO reklaamplakat 1930. aastatest. 
Kujundaja Edmond Arnold Blumenfeldt. 
EkM. 

TALKO reklaamplakat 1930. aastatest. 
Kujundaja Edmond Arnold Blumenfeldt. 
JkM. 

Tallinna raeapteegi sepissilt. TLM.
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vormi ja kasvas paarikümne aastaga suurimaks siinseks 
erakollektsiooniks. Peale antikviteetide kogus apteeker ka 
vanu relvi, münte ja lauanõusid, etnograafilisi ja loodus
teaduslikke haruldusi ning muidu talle ebatavalisena 
tundu nud esemeid. 1870. aastal andsid  Burcharti pärijad 
kollektsiooni üle Eestimaa Provintsiaalmuuseumile, mis 
on nüüdse Eesti Ajaloomuuseumi eelkäija.

Nii kujunes raeapteegist 19. sajandi esimesel poolel oma
laadne klubi, kus oli ka niisama mõnus aega veeta. 

Proviisoritööst vaba aja pühendas Johann VIII  
Burchart ebatavaliste esemete kogumisele, nimetades 
kollektsiooni tabavalt Mon Faible’iks (prantsuse keeles 
„minu nõrkus“ või „kiusatus“). Mon Faible, mis alguses 
täienes üsna juhuslikul moel, sai ajapikku süsteemsema 

Viljandi apteek, mille hoovil avas proviisor Ewald Heinrich 
Schöler 1860. aastatel limonaaditöökoja (helesinine maja). 
1914. VM.  

EWALD HEINRICH SCHÖLER (1812–1903)
Eesti esimese limonaaditööstuse asutanud Ewald Heinrich 
Schöler sündis ettevõtlikus ja mõjukas Schölerite pere konnas, 
mis pidas 1768. aastast Viljandis apteeki. Perekonna liik
med kuulusid linna raadi ja neid valiti aegajalt ka bürger
meistri ametikohale. Schölerite avaras, 1780. aastal linna 
keskväljaku äärde ehitatud kivist apteegihoones toimusid 
aegajalt koguni rae istungid. Vanaisa ja isa eeskujul sai 
ka Ewald Heinrichist proviisor. Ta lõpetas 1835. aastal 
Tartu ülikooli, asus tööle perekonnale kuuluvas apteegis, 
ja kui isa 1840. aastal suri, võttis juhtimise sujuvalt üle. 
Esinduslikus rohupoes, mille laes rippus krokodillimuumia, 
müüdi põhiliselt mitmesuguseid ravimeid (muu hulgas näi
teks elueliksiiri, ehmatuse juurt, juudasitta, inimese ihu 
verd, ülemerekuradi vanaema soolikate venitamise teri ja 
teisi huvitavate nimetustega terviseparandajaid), aga ka 
vürtse, kuivatatud puuvilju ja muid eksootilisi kaupu. Nagu 
Johann VIII  Burchart, hakkas kaubavalikut hoogsalt uuen
dama ka Schöler, kes laskis oma hoovile ehitada väikese 
seltseri ja limonaadikoja, mille toodangut sai osta ainult 
tema apteegist. Uued joogid olid menukad ning Viljandi 
proviisori nutika äriidee eeskujul rajati väikesed limonaadi
tööstused peagi ka paljudesse teistesse Liivi ja Eestimaa 
linnadesse ning asulatesse. 

Proviisori ameti ja karastusjookide valmistamise kõrval 
oli Schöler esivanemate eeskujul aktiivne linnaelu ja majan
dustegevuse organiseerija. Ta oli suurgildi liige ja oldermann, 
raehärra ja mitmel korral bürgermeister. Pärast omavalitsus
reformi sai temast 1878. aastal esimene Viljandi linnapea.

Ewald Heinrich Schöler abiellus 1840. aastal Jelgavast 
pärit Clarissa Helene Elisabeth Beate von Steenckeniga 
(1823–1906), perekonda sündis üheksa last. Nende järel
tulijatest tuntumad olid Berliinis töötanud väljapaistev 
silmaarst Heinrich Leopold Schöler (1844–1918) ning isa 
jälgedes Viljandis apteekri ja linnapeana tegutsenud Max 
Eduard Schöler (1850–1902).

Schölerite apteegihoones tegutseb alates 1941. aastast 
Viljandi muuseum. Ewald Heinrich Schöleril ja Max 
Eduard Schöleril on Viljandi raekoja juurde 2018. aastal 
rajatud linnapeade roosiaias nimelised pingid.
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Tartus Peterburi 
mnt 43 tegutsenud 
K. Panksepa äri 
limonaadipudel. 
20. sajandi algus. ErM. 

Firma Talko limonaadi 
Si-So pudel.  
1930. aastad. TLM.

Tartu Õlletehase 
limonaadi Dessert 
pudel. ErM.

Firma Talko 
limonaadipudel. 
1930. aastad. AM.
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AS Walga Õlletehase 
limonaadi Ananas 
Limonaad pudel. 
1930. aastad. ErM.

Haapsalu RTK Liidu 
Segatööstuskombinaadi 
limonaadipudel.  
1950. aastad. JkM. 

Firma Vellamo 
limonaadi 
Sidrunhappejook 
pudel. JkM.
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ODRAVEIN JA TAPUKEEDUS
Eestis on õlut valmistatud ligikaudu kolm tuhat aastat. 
Ajalooline määrang põhineb arheoloogilistel leidudel, 
mis kinnitavad, et umbes sel ajal hakkasid meie esi-
vanemad siin kasvatama õlle tooraineks tarvilikku otra. 
Linnaste ehk idandatud terade saamiseks leotati terad 
pehmeks, lasti idudel nädal aega kasvada ning jahvatati 
siis jämedaks jahuks. Linnasejahu segati veega, kee-
deti ja kääritati. Maitseomaduste mitmekesistamiseks 
lisati keedusele eri piirkondades mett, taimi, marju 
ja vürtse. Kääritatud odravein muutus tänapäeva õlle 
sarnaseks mõruks ja vahutavaks joogiks keskajal, mil 

selle valmistamisel hakati kasutama humalat. Eestis 
pruuliti humalaõlut ehk tapukeedust üksnes jõuka-
mates majapidamistes. Mõru maitse saamiseks kasu-
tas vaesem rahvas sookaskede ja kadaka okste leovett, 
leiba, tubakat ning isegi soolakilude keeduvett.

Õlut valmistasid küla mehed tihti koos enne tähtsa-
maid pühasid või pidusid, hilisemal ajal hakati suure-
maid pruulikodasid ehitama mõisatesse ja linnadesse. 
Tööstuslik õlletootmine sai Eestis alguse 19. sajandi 
alguses, kui rajati tänini tegutsevad vabrikud Tartusse, 
Pärnusse ja Saku mõisa. 

Õllekannud Eesti Rahva Muuseumi näitusel. 1910. ErM.

ÕLLETÖÖSTUS
SAKU, TIVOLI, A. LE COQ

Õlu on läbi aegade olnud armastatud jook paljude rahvaste seas. 
Tõenäoliselt on see ka maailma kõige vanem alkohoolne jook, mida sumerid, 

babüloonlased ja assüürlased oskasid valmistada juba 6000 aastat tagasi.  
Eestis õpiti õlut pruulima küll mitu tuhat aastat hiljem, kuid populaarseks sai 

see rohke energiasisaldusega joogipoolis siingi.
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beri kõrval paiknenud väike ja laokile jäänud õlleköök 
uusi omanikke kohe ei kõnetanud. Noor Baggo, keda 
kohalik rahvas omamehelikult Saku Paguks kutsus, 
nägi seevastu just õlletootmises oma suurt võimalust, 
sest kiiresti kasvanud „janune“ kubermangu pealinn 
asus kiviviske kaugusel.

Ambitsioonikas Saku Pagu investeeris vana ja kitsu-
kese pruulikoja laiendamisse ning uuendas amortisee-
runud sisseseadet. Tootmine kasvas kiiresti ja varsti 
müüdi Saku õlut juba väljaspool mõisa territooriumi. 
Eriti tulusaks kujunes oodatult müük Tallinna kaup-
lustele ja kõrtsidele. Peale koguse panustas uus omanik 
ka kvaliteeti, sest pealinnas läbilöömiseks keskpära-
sest mõisaköögi õllest enam ei piisanud. Konku rentsis 
püsimiseks hakati pruulikojas Baggo eestvõttel katse-
tama erinevate maitsetega, eeskuju võeti nii välismais-
telt kui ka kodumaistelt markidelt. Õlle omaduste 
parandamiseks tehtud pingutused kandsid kiiresti 
vilja ja õige pea jõudis Sakus pruulitu kõrtsidest juba 
Tallinna peenemate restoranide laudadele. Ka ametlik 
tunnustus ei jäänud tulemata: 1875. aasta üle-eesti-
lisel põllumajandusnäitusel võitis Saku oma toodangu 

SAKU ÕLLETEHAS
Saku mõisale oli aasta 1820 igati erakordne: valmisid 
uhke, mitme ballisaaliga häärber ja selle juures väike 
pruulikoda, kus oktoobris keedeti esimene partii õlut. 
Mõis kuulus Põhja-Eesti ühele rikkamale, krahvi 
tiitlit kandnud Rehbinderite aadliperekonnale, kelle 
ettevõtlikkus ja ka pillav elulaad olid legendaarsed. 
Pruulikoja asutanud Karl Friedrich von Rehbinderi 
(1764–1841) põhiline eesmärk oli varustada maitsva 
kesvamärjukesega oma lähikonda, külalisi ja ümbrus-
konna kõrtse ning seetõttu ei erinenud Sakus valmis-
tatud õlu esialgu kuigi palju teistest sarnastest 
mõisasüdametesse rajatud õlleköökidest. Kulukad 
koosviibimised ja otstarbetuiks osutunud majandus-
eksperimendid neelasid kiiresti omanike varanduse 
ning pärast Karl Friedrichi surma tuli tema pojal Paul 
Eduard von Rehbinderil (1794–1870) Saku mõis võl-
gade katteks maha müüa. 

Uus ajajärk Saku pruulikojale algas 1866. aastal, kui 
oma isalt võttis selle majandamise üle noor ja energi-
line Valerian von Baggehufwudt-Baggo (1843–1923). 
Mõis oli Baggehufwudt-Baggode perekonna valdu-
sesse läinud juba 16 aastat varem, kuid maalilise häär-

Rehbinderite perekonna vapp. 1830.–1850. aastad. AM. Saku mõisa omanik ja esimese pruulikoja 
rajaja Karl Friedrich von Rehbinder. ErM. 
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eest pronksmedali ning 1880. aastal Riias toimunud 
näitu sel teise koha. Omaaegset maitse puhtust kinni-
tab seegi, et õlletehase ühe vanima retsepti järgi 
täna päeval toodetav Saku Hele on ikka veel üks popu-
laarsemaid õllemarke Eestis.

Rehbinderite rajatud piirituse- ja õlleköögi pii-
ratud võimalused olid Saku Pagule aga selged juba 
pruulimist alustades. Edust tiivustatuna lasi ta ajale 
jalgu jäänud hoone lähedusse ehitada täiesti uue avara 
tööstushoone, mis sisustati Saksamaalt ostetud mood-
sate aurumasinatega. Esimene partii õlut pruuliti seal 
1877. aasta oktoobris.

Koos uue hoonega hoogustus tootmine veelgi, kuid 
samal ajal tihenes ka kohalike õllevabrikute omavahe-
line konkurents. Saku suurimaks rivaaliks kujunes Tal-
linnas Väike-Karja ja Sauna tänava vahelisel krundil 
tegutsenud õlletööstus J. Pfaff (1907–1911 kandis nime 
Revalia), mille suurimad eelised olid asukohast tingi-
tuna kiirem kaubavedu ja väiksemad transpordikulud. 

Nutika ettevõtjana otsustas Baggo Saku vabriku 
omanikeringi laiendada ning 1899. aastal asutati tema 
initsiatiivil Saku Õlletehase aktsiaselts. Äriühingusse 

Baggehufwudt-Baggode suguvõsa vapp. 
19. sajand. AM.

Valerian von Baggehufwudt-Baggo ehk Saku Pagu.  
1883. AM.

Õlle Münchener Bier pudelietikett. Õlletehas Revalia. 
1907–1911. EkM.

Õlle Wiener Lagerbier pudelietikett.  
Õlletehas J. Pfaff. U 1905. EkM.  
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õnnestus tal meelitada siinse baltisaksa 
aadelkonna rikkamad ja mõjuvõimsamad 
liikmed, näiteks pankur Georg Scheel 
(1865–1919), piiritusetootjad vennad 
Gustav Arved (1849–1903) ja Alexander 
Woldemar (1858–1938) von Rosen jt. Esi-
mesed investeeringud tehti märkimis-
väärselt suurenenud kapitali arvelt juba 
samal aastal, kuid mitte toomisesse, vaid 
transpordi arendusse – kui seni vedasid 
õlut Sakust Tallinna hobuvankrid, siis 
1899. aastal avati pealinnaga mugavama 
ja kiirema ühenduse pidamiseks eraldi 
raudtee liin. Saku uute ja vanade oma-
nike püüdlusi saatis kiire edu, ettevõttes 
pruulitud õlle maht ja läbimüük kasvasid 
sedavõrd, et Revalia õlletehas pankrotistus 
ning suleti lõplikult 1911. aastal. 

Pärast Eesti Vabariigi iseseisvumist, 
kui uues turusituatsioonis suutis tege-
vust jätkata ainult üheksa õllevabrikut, 

Žiguli õlu. Etikett. 
Kujundaja Aarne 
Mesikäpp. 
Saku õlletehas.  
1970–1989. hMk.

Kuldne oder. 
Etikett. Kujundaja 
Aarne Mesikäpp. 
Saku õlletehas.  
1970–1989. EkM. 

Saku õlletehase välisvaade. 1920–1929. TLM. 
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Õllepudel. AS Saku 
õlletehas. 1934–1939. TLM.

Õllepudel. AS Saku 
õlletehas. 1920–1940. STM. 

Õllepudel. AS Saku 
õlletehas. 1920–1940. TLM. 

Aktsiaselts Saku õlletehas. 1920.–1940. aastad. AM.

kujunes Sakust kiiresti kogu Põhja-Eesti 
monopoolne õllevalmistaja. Koduturul 
pakkus talle tõsisemat konkurentsi üksnes 
Lõuna- Eestis liidrikoha hõivanud Tartu 
legendaarne õlletehas A. Le Coq. 1928. aas-
tast alates hakati Saku toodangut turus-
tama ettevõttele eritellimusel valmistatud 
poole liitristes pruunides portselankorgiga 
pudelites.

Saku õlletööstus natsionaliseeriti 
1940. aastal. Nõukogude okupatsiooni ajal 
kujunesid selle meeldejäävamateks toode-
teks Žiguli ja Kuldne Oder, ilma milleta 
sauna ei mindud ning pidusid ei peetud. 
Pärast taasiseseisvumist tehas erastati ja 
1995. aastal moodustati aktsiaselts Saku 
Õlletehas, mille edulugu jätkub tänini. 
2005. aastal nimetati Saku alev Eesti õlle-
kultuuri pealinnaks ja vabriku juurde rajati 
siinset õlleajalugu tutvustav muuseum.


